Tota via errant, qui fingunt, sacrificia Leuiticarum Deo meruisse remissionem peccatorum, Et hoc exemplo sacrificia applicanda pro alijs in novo Testamento requiruat præter mortem Christi. Hæc imaginatio simpliciter obruit meritum passionis Christi, iustitiam fidei, & corruptit veteris & noui Testamenti doctrinam, & pro Christo alios mediatores & principiatores nobis efficit Pontifices & sacrificulos, quotidie vendunt operam suam in templis.

Quare si quis ita argumentatur, oportere in novo Testamento Pontificem esse, qui pro peccatis offert tantum de Christo concedendum est. Et hanc solutionem confirmat tota Epistola ad Ebræos. Et id profi-

esset alios mediatores constituere præter Christum, si aliam satisfactionem applicandam pro peccatis aliorum & reconciliantem Deum, præter mortem Christi requireremus. Deinde quia sacerdotium noui testamenti est ministerium spiritus, ut docet Paulus 2. Corinth. 3. Ideo unicum habet sacrificium Christi satisfactionis & applicatum pro peccatis aliorum. Ceterum nulla habet sacrificia similia Leuiticis, quæ ex opere operato applicari pro alijs possint, sed exhibit alijs Euangeliū, & Sacra menta, ut per hæc concipient fidem, & Spiritum sanctum, & mortificentur & viuificantur, quia ministerium spiritus pugnat cum applicatione operis operati. Est enim ministerium spiritus, per quod Spiritus sanctus efficax est in cordibus, quare habet tale ministerium, quod ita prodest alijs, cùm in eis efficax est, cùm regenerat & viuiscat eos. Id non sit applicatione alieni operis, pro alijs ex opere operato.

Ostendimus rationem, quare Missa non iustificet ex opere operato, nec applicata pro alijs mereatur eis remissionem, quia vtrunq; pugnat cum iustitia fidei. Impossibile est enim remissionem peccatorum contingere, vinci terrores peccati & mortis, vlo opere, aut villa re, nisi fide in Christum, iuxta illud: Iustificati ex fide pacem habemus. Ad hæc ostendimus, scripturas, quæ contra nos citantur, minimè patrocinari impiæ opinioni aduersariorum de opere operato. Idq; iudicare omnes boni viri apud omnes g̃etes possunt. Quare repudiandus est error Thomæ, qui scripsit, corpus Domini semel oblatum in cruce, pro debito originali, iugiter offerri pro quotidianis delictis in altari, ut habeat in hoc Ecclesia munus ad placandum sibi Deum. Repudiandi sunt & reliqui comunes errores, quod Missa conserat gratiam ex opere operato facienti. Item, quod applicata pro alijs, etiam iniustis non ponentibus obicem, mereatur eis remissionem peccatorum,

culpæ & pœnæ. Hęc omnia falsa, & impia sunt, nups
ib indoctis Monachis conficta, & obruunt gloriam
passionis Christi, & iustitiam fidei.

Et ex his erroribus infiniti alij nati sunt, quantum
Missæ valeant applicatæ simul pro multis, quantum
valeant singulæ pro singulis. Sophistæ habent delen-
tos gradus meritorum, sicut argentarij gradus pon-
derum in auro aut argento. Deinde, vendunt Missam,
tanquam precium ad impetrandum, quod quisq; ex-
petit, Mercatoribus, ut fœlix sit negotiatio, venatori-
bus, ut fœlix sit venatio. Et alia infinita. Postremo, tra-
ferunt eam & ad mortuos, liberant animas applicatio-
ne sacramenti, à pœnis purgatorij, cùm sine fidene
viuis Missa proficit. Neq; ex scripturis aduersarij assen-
vel vnam syllabam possunt ad defensionem istarum fa-
bularum, quas in Ecclesia magna autoritate docent.
Neq; Ecclesiæ veteris, neq; Patrum testimonia habent.

Quid Patres de Sacrificio senserint.

ET quoniam loca Scripturæ, quæ contra nos citan-
tur, explicauimus, de Patribus etiam responden-
dum est. Non ignoramus, Missam à Patribus ap-
pellari sacrificium, sed hi non hoc volunt, Missam ex o-
pere operato conferre gratiam, & applicatam pro alijs
nereri eis remissionē peccatorum, culpæ & pœnæ. Vi-
leguntur hęc portenta verborū apud Patres? sed aperi-
tè testantur, se de gratiarū actione loqui. Ideoq; vocant
eū *χαεισιν*. Diximus autem suprà, sacrificium *εὐχα-
στον*, non mereri reconciliationē, sed fieri à reconcilia-
tis, sicut afflictiones non merentur reconciliationem,
sed tunc sunt sacrificia *εὐχαεισιν*, quando reconciliati
sustinent eas. Et hoc responsum in genere ad Pa-
trum dicta, satis tuetur nos contra aduersarios. Cu-
rum est enim, illa figura de merito operis operis

ausquam extare apud Patres. Sed ut tota causa magis perspicere possit, dicemus & nos de viu sacramenti, ea, quæ certum est consentanea esse Patribus & Scripturæ.

DE VSV SACRAMENTI, ET DE SACRIFICIO.

QUIDAM belli homines singunt, cœnam Domini institutam esse propter duas causas. Primum, ut sit nota & testimoniūm professionis, sicut certa forma cuculli est signum certæ professionis. Deinde cogitant, præcipue talem notam Christo placuisse, videlicet coniuvium, ut significaret mutuam inter Christianos coniunctionem atq; amicitiam, quia symposia sunt signa fœderum & amicitiæ. Sed hæc opinio est civilis, nec ostendit præcipuum usum rerum à Deo traditarum, Tantum de caritate exercenda loquitur, quam homines prophani & ciuiles vtcunq; intelligunt, De fide non loquitur, quæ quid sit, pauci intelligunt.

Sacmenta sunt signa voluntatis Dei erganos, non tantum signa sunt hominum inter se. Et rectè definiunt sacramenta in novo testamento esse signa gratiæ. Et quia in sacramento duo sunt, Signū & Verbum; Verbum in novo testamento est promissio gratiæ addita, Promissio noui testamenti est promissio remissionis peccatorum, sicut Textus hic dicit: Hoc est corpus meum, quod pro vobis datur. Hic est calix noui testamenti, cum sanguine meo, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum. Verbum igitur offert remissionē peccatorum. Et ceremonia est quasi pictura verbi seu sigillum, ut Paulus vocat, ostendens promissionem. Ergo sicut promissio inutilis est, nisi fide accipitur, ita inutilis est ceremonia, nisi fides accederat, quæ verè statuat hic offerri remissionem peccatorum.